



Stöd- och utvecklingsförvaltningen

Regeringskansliet
Klimat- och
näringslivsdepartementet

Yttrande från Gällivare kommun avseende Remiss av Ds 2023:5, Natura 2000-tillstånd vid ansökan om bearbetningskoncession enligt minerallagen

Gällivare kommun ser både för- och nackdelar med förslaget att Natura 2000-prövning ska göras i samband med miljöprövningen och inte i samband med prövningen av ansökan om bearbetningskoncession.

Dagens system där det behöver finnas ett Natura 2000-tillstånd innan bearbetningskoncession kan beviljas har sina svagheter. Först och främst eftersom all information om en kommande gruva inte är på plats så tidigt i processen, vilket försvårar för Natura 2000-prövningen att bli "fullständig, exakt och slutlig".

Prövning av gruvverksamhet görs stegvis. Avsikten med den stegvisa prövningen är att signalera en säkerhet till prospektören att ju längre in i "prövningsstegen" ett projekt kommit desto större säkerhet för prospektören att slutligen få tillstånd att bearbeta den aktuella fyndigheten.

Gällivare kommun anser att utifrån ovanstående resonemang är remissens förslag att senarelägga Natura 2000-prövningen högst tveksam ur ett miljöperspektiv. Vid en gruvexploatering är ingreppen i naturen stora, och många gånger irreversibla, och kan därmed bryta mot avsikten med Natura 2000-skyddet. Natura 2000-prövningen behöver kunna stå fri från en förväntan att tillstånd ska ges för att det kommit långt i processen och mycket resurser har investerats i projektet.

Promemorians kartläggning kommer fram till att i de flesta fall leder befintlig Natura 2000-prövning inte till att handläggningstiden påverkas.

Gällivare kommun anser utifrån detta inte att det är motiverat att senarelägga Natura 2000-prövningen. En möjlig lösning skulle kunna vara att ett förfarande med förhandsbesked vid exploatering i eller med påverkan på Natura 2000-område införs. Då görs inte en hel ansökan om Natura 2000-tillstånd, men en lämplig myndighet får i uppdrag att baserat på ett enklare underlag utfärda ett (icke bindande)

Postadress

Gällivare kommun
982 81 GÄLLIVARE

Telefon

0970-180 00

Telefax

0970-144 51

Bankgiro

754-1576

Hemsida

www.gallivare.se
E-post: post@gallivare.se

förhandsbesked gällande rimligheten att ett Natura 2000-tillstånd kommer att beviljas. Ett sådant förfarande torde kunna fånga upp de områden där förekomst av Natura 2000-skydd förväntas påverka en kommande gruvexploatering.

Enligt 7 kap 28a § miljöbalken krävs tillstånd för att bedriva verksamheter eller vidta åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett utpekat Natura 2000-område. Enligt Bergsstaten¹ gäller detta även vid ansökan om undersökningstillstånd. Föreliggande remiss resonerar endast utifrån att Natura 2000-tillstånd behöver vunnit laga kraft innan bearbetningskoncession beviljas och lämnar förslag som ska åtgärda brister kopplat till detta. Hur det är tänkt att fungera i de fall Natura 2000-tillstånd krävs för åtgärder i undersökningsfasen behandlas inte i remissen, vilket vi från Gällivare kommun beklagar.

För Gällivare kommun

Ordförande för Kommunstyrelsens arbetsutskott

¹ <https://www.sgu.se/bergsstaten/prospektering/regler-vid-undersokningsarbeten/>